Voici l'autre chapitre : de la même manière, ceux qui venaient d'Espagne se recommandèrent aux comtes ou à nos vassaux, ou encore aux vassaux des comtes et reçurent des lieux déserts pour les habiter et les cultiver ; à la première occasion, ces derniers voulurent les chasser du lieu qu'ils avaient cultivé avec soin et le garder à leur profit ou le donner à d'autres comme récompense. Aucun de ces deux faits ne nous semble juste et raisonnable. A cause de cela, nous décidons et ordonnons par cet acte de notre injonction que ceux qui méritèrent de recevoir un précepte de nous ou de notre seigneur et père aient ce qu'eux-mêmes gagnèrent sur le désert avec leurs hommes, par notre concession.

Caeteri vero qui simul cum eis venerunt et loca deserta occupaverunt, quicquid de inculto excoluerunt, absque ullius inquietudine possideant, tam ipsi quam illorum posteritas ; ita duntaxat, ut servitium nostrum cum illo qui ipsum praeceptum accepit pro modo possessionis quam tenet facere debeat.

Hi vero qui postea venerunt et se aut comitibus aut vassis nostris aut paribus suis se commendaverunt et ab eis terras ad habitandum acceperunt, sub quali convenientia atque conditione acceperunt, tali eas in futurum et ipsi possideant et suae posteritati derelinquant. Hoc nostrae auctoritatis decretum non solum erga praeteritos et praesentes, verum etiam erga futuros, qui adhuc ex illis partibus ad nostram fidem venturi sunt, conservandum statuimus.

De hac constitutione nostra septem praecepta uno tenore conscribere iussimus : quorum unum in Narbona, alterum in Carcassona, tertium in Rosciliona, quartum in Empuriis, quintum in Barchinona, sextum in Gerunda, septimum in Biterris habere praecepimus, et exemplar eorum in archivo palatii nostri ; ut praedicti Hispani ab illis septem exemplaria accipere et habere possint, et per exemplar quod in palatio retinemus, si rursus querela nobis delata fuerit, facilius possit definiri.

Et ut haec nostrae auctoritatis constitutio firmiorem obtineat vigorem et a fidelibus sanctae Dei ecclesiae plenius per tempora conservetur, manu propria subterfirmavimus et anuli nostri impressione signari iussimus .

*Signum Domni Hludowici serenissimi Imperatoris.
Arnaldus ad vicem Helisachar recognovit.*

Data IV. Idus Februarii, anno Christo propitio tertio imperii domni Hludowici piissimi Augusti, indictione IX. Actum Aquisgrani palatio regio, in Dei nomine feliciter. Amen.

Edition et traduction du texte

Monumenta Germaniae Historica, Legum Sectio II, Capitularia regum Francorum, tome I, Hannovre 1883, n° 132, p. 263-264